
Prefeitura Municipal de Piranga - MG 

Portaria nº 47/2021 

"Nomeia os membros efetivos e suplentes do Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Ambiental — CODEMA - do 
Município de Piranga./MG" 

O Prefeito Municipal de Piranga, Sr. Luis Helvécio Silva Araújo, no uso de suas 
atribuições, que lhe confere a Lei Municipal n91007/98, de 02/10/98, com as alterações 
introduzidas pela Lei 1159, de 05 de junho de 2003, 

DECRETA: 

Art 1º - Ficam nomeadas as seguintes pessoas como membros Efetivos e Suplentes do 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental — CODEMA: 

I - MEMBROS EFETIVOS E SUPLENTES REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 
A — MEMBRO EFETIVO E SUPLENTE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: 
Titular: Marcos Felipe Domingues 
Suplente: Letícia Rezende Dias 

B - MEMBRO EFETIVO E SUPLENTE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
ABATECIMENTO E MEIO AMBIENTE: 
Titular: Andressa Dias Meireles 
Suplente: José Ricardo Silva Araújo 

C - MEMBRO EFETIVO E SUPLENTE DO PODER LEGISLATIVO: 
Titular: Antonio Carlos de Oliveira 
Suplente: Júlio Araújo Resende 

D - MEMBRO EFETIVO E SUPLENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS --
COPASA/MG: 
Titular: Marcelo José Procápio Felisberto 
Suplente: Vanderlei Mendes Pinto 

E - MEMBRO EFETIVO E SUPLENTE DA EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DE MINAS GERAIS — EMATER/MG: 
Titular: Ricardo Vaz de Melo Passarinho 
Suplente: Elivánia Célia de Oliveira Mendes 

F - MEMBRO EFETIVO E SUPLENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS — IEF: 
Titular: Sebastiáo Carlos Bering 
Suplente: Martinho Cabral Paes 

Rua Vereadora Maria Anselmo, 119 — Centro -- Piranga MG 
CEP: 35.480-000 

Telefone: (031 ) 3746 1251 



Prefeitura Municipal de Piranga - MG 

G - MEMBRO EFETIVO E SUPLENTE DO 32 PELOTÃO DE POLÍCIA MILITAR DA POLÍCIA 
MILITAR DE MINAS GERAIS— PMMG: 
Titular: Sgt Sandro Batista Rodrigues 
Suplente: Cb Elylio Silva Dias 

11— MEMBROS EFETIVOS E SUPLENTES REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL. 

A - MEMBRO EFETIVO E SUPLENTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE 
PIRANGA — S.T.R.P.: 
Titular: Francisco Lourival Ribeiro 
Suplente: Maria izabel Resende de Lima 

B - MEMBRO EFETIVO E SUPLENTE DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE 
PIRANGA — ASCOP: 
Titular: Lorena de Oliveira Marques 
Suplente: Felipe Rodrigues 

C - MEMBRO EFETIVO E SUPLENTE DA EQUIPIRANGA, ONG LOCAL: 
Titular: Fernando César Peixoto Dias 
Suplente: Lucas Wellington Silva Fernandes 

I 

D - MEMBRO EFETIVO E SUPLENTE DA ASSOCIAÇÃO DE AGROINDUSTRIA E ARTESANATO 
DE PIRANGA - ASSOAPI: 
Titular: Rosangela Marques de Miranda oliveira 
Suplente: Maria José da Silva 

E - MEMBRO EFETIVO E SUPLENTE Do CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL — CM DRS: 
Titular: Marcus Brenner de Matos Marques 
Suplente: Makson Clayton de Souza 

F — MEMBRO EFETIVO E SUPLENTE DO CONSELHO CONSULTIVO DA APA-PIRANGA: 
Titular: André Roberto da Silva 
Suplente: Nilson Moreira de Castro 

G — MEMBRO EFETIVO E SUPLENTE DO CONSELHO MUNICIPAL Do PATRIMÔNIO CULTURAL 
DE PIRANGA: 
Titular: Ana Carolina Araújo da Silva 
Suplente: Eliton Teles 

Rua Vereadora Maria Anselmo, 119 — Dentro -- Piranga MO 
CEP: 36.480-000 

Telefone: (031 ) 3746 1251 



Prefeitura Municipal de Piranga - MG 

Art. 2Q - 
o prazo do mandato dos membros ora nomeados é de 02(dois) 

anos, permitido a recondução, nos termos do artigo 8 da Lei 1007, de 02/10/98, com 
redação dada pela Lei 1159, de 05/06/03. 

Art. 32 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Piranga - MG, 02 de fevereiro de 2021 

Publique-se, Cumpra-se. 

r 
Luis H=elvécio Silva Araú 

Prefeito Municipal 

Rua Vereadora Maria Anselmo, 119- Centro - Piranga MG 
CEP: 36.484-000 

Telefone: (031 ) 3746 1251 



~ 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
PREFEITURA DE PIRANGA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA 
PORTARIA N° 47/2021 

Portaria n° 4712021 

"Nomeia os membros efetivos e suplentes do 
Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Ambiental — CODEMA - do Município de 
PirangaíMG" 

O Prefeito Municipal de Piranga, Sr. Luis Helvécio Silva 
Araújo, no uso de suas atribuições, que lhe confere a Lei 
Municipal n°1007/98, de 02/10/98, com as alterações 
introduzidas pela Ler 1159, de 05 de junho de 2003, 

DECRETA: 

Art 1° - Ficam nomeadas as seguintes pessoas como membros 
Efetivos e Suplentes do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Ambiental — CODEMA: 

I - Membros efetivos e suplentes Representantes do Poder 
Público: 
A — MEMBRO EFETIVO E SUPLENTE DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: 
Titular: Marcos Felipe Domingues 
Suplente: Leticia Rezende Dias 

B - MEMBRO EFETIVO E SUPLENTE DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
ABATECIMENTO E MEIO AMBIENTE: 
Titular: Andressa Dias Meireles 
Suplente: José Ricardo Silva Araújo 

C - membro efetivo e suplente do Poder Legislativo: 
Titular: Antonio Carlos de Oliveira 
Suplente: Júlio Araújo Resende 

D - membro efetivo e suplente da Companhia de 
Saneamento de Minas Gerais — COPASA/MG: 
Titular: Marcelo José Procópio Felisberto 
Suplente: Vanderlei Mendes Pinto 

E - membro efetivo e suplente da Empresa de Assistência 
técnica e Extensão Rural de Minas Gerais — EMATER/MG: 
Titular: Ricardo Vaz de Melo Passarinho 
Suplente: Elivánia Célia de Oliveira Mendes 

F - MEMBRO EFETIVO E SUPLENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE FLORESTAS - IEF: 
Titular: Sebastião Carlos Bering 
Suplente: Martinho Cabral Paes 

G - membro efetivo e suplente DO 3° PELOTÃO DE 
POLICIA MILITAR da Policia Militar de Minas Gerais —
PMMG: 
Titular: Sgt Sandro Batista Rodrigues 
Suplente: Cb Elylio Silva Dias 

II — MEMBROS EFETIVOS E SUPLENTES 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL. 

A - membro efetivo e suplente do Sindicato dos Trabalhadores 
Rurais de Piranga -- S.T.R.P.: 
Titular: Francisco Lourival Ribeiro 
Suplente: Maria Izabel Resende de Lima 



B - membro efetivo e suplente da Associação Comercial e 
Industrial de Piranga — ASCOP: 
Titular: Lorena de Oliveira Marques 
Suplente: Felipe Rodrigues 

C - membro efetivo e suplente dA EQUIPIRANGA, ONG 
LOCAL: 
Titular: Fernando César Peixoto Dias 
Suplente: Lucas Wellington Silva Fernandes 

D - membro efetivo e suplente dA ASSOCIAÇÃO DE 
AGROINDUSTRIA E ARTESANATO DE PIRANGA -
ASSOAPI: 
Titular: Rosangela Marques de Miranda Oliveira 
Suplente: Maria José da Silva 

e - membro efetivo e suplente dO CONSELHO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL --
CMDRS: 
Titular: Marcus Brenner de Matos Marques 
Suplente: Makson Clayton de Souza 

F -- MEMBRO EFETIVO E SUPLENTE DO CONSELHO 
CONSULTIVO DA APA-PIRANGA: 
Titular: André Roberto da Silva 
Suplente: Nilson Moreira de Castro 

G — MEMBRO EFETIVO E SUPLENTE DO CONSELHO 
MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE 
PIRANGA: 
Titular: Ana Carolina Araújo da Silva 
Suplente: Eliton Teles 

Art. 2° - O prazo do mandato dos membros ora nomeados é de 
02(dois) anos, permitido a recondução, nos termos do artigo 8° 
da Lei 1007, de 02/10/98, com redação dada pela Lei 1159, de 
05/06/03. 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Prefeitura Municipal de Piranga - MG, 02 de fevereiro de 2021 . 

Publique-se, Cumpra-se. 

L ULS HELVÊCIO SJLV4 ARA ÚJO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Letícia Rezende Dias 

Código Identificador:401B62C6 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros 
no dia 04/02/2021. Edição 2939 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipaLcom.br/amrn-mg/ 


